Non ergo infirmemur in consilio misericordiæ Dei, quæ nos et innocentia reformat et vitæ; nec quia in Salvatore nostro manifesta cognoscimus geminæ signa naturæ, aut in gloria Dei de veritate carnis, aut in humilitate hominis de Deitatis majestate dubitemus. Idem est in forma Dei, qui formam suscepit servi¹. Idem est incorporeus manens, et corpus assumens. Idem est in sua virtute inviolabilis, et in nostra infirmitate passibilis. Idem est a paterno non divisus throno, et ab impiis crucifixus in ligno. Idem est super cælorum altitudines victor mortis ascendens, et usque ad consummationem sæculi² universam Ecclesiam non relinquens. Idem postremo est, qui in eadem, qua ascendit, carne venturus, sicut iudicium sustinuit impiorum, ita iudicaturus est de omnium actione mortalium. Unde ne plurimis testimoniis immoremur, unum sufficit ex Evangelio beati Joannis adhiberi, quo ipse Dominus noster dicit: *Amen, amen dico vobis, quia venit hora, et nunc est, quando mortui audient vocem Filii Dei; et qui audierint, vivent. Sicut enim Pater habet vitam in semetipso, sic dedit et Filio vitam habere in semetipso; et potestatem dedit ei iudicium facere, quia filius hominis est*³.

Ergo sub una sententia ostendit quia idem Filius Dei atque filius hominis est. Unde apparet quemadmodum Christum Dominum in unitate personæ credere debeamus, qui cum sit Filius Dei, per quem facti sumus, etiam filius hominis per assumptionem carnis est factus, ut moreretur, sicut ait Apostolus, *propter delicta nostra, et resurgeret propter justificationem nostram*⁴.

6. Hæc confessio, dilectissimi, nullas metuit contradictiones, nullis cedit erroribus. Agnoscimus enim

1. Cf. Phil. 2, 6-7.
2. Matth. 28, 20.

Ne nous laissons donc pas troubler par le dessein de la miséricorde de Dieu qui nous réforme pour nous donner et l'innocence et la vie; puisque nous reconnaissons dans notre Sauveur les caractères évidents de sa double nature, ne doutons ni de la vérité de sa chair dans sa gloire divine ni de la majesté de sa divinité dans son abaissement humain. C'est le même qui est dans la condition divine et qui a pris la condition d'esclave¹. C'est le même qui demeure incorporel et assume un corps. C'est le même qui est inviolable en sa puissance et passible en notre faiblesse. C'est le même qui ne s'éloigne pas du trône de son Père, et que les impies crucifient sur le bois. C'est le même qui s'élève, vainqueur de la mort, au delà des hauteurs des cieus, et qui reste avec l'Église universelle jusqu'à la fin du monde². C'est le même enfin qui, revenant dans cette chair en laquelle il s'est élevé, jugera les actions de tous les mortels, comme il s'est soumis au jugement des impies. Et, pour ne pas nous attarder à de multiples témoignages, qu'il nous suffise d'invoquer seulement celui-ci, tiré de l'évangile de saint Jean, où notre Seigneur lui-même dit: « En vérité, en vérité, je vous le dis, l'heure vient, et nous y sommes, où les morts entendront la voix du Fils de Dieu et ceux qui l'auront entendue vivront. Comme le Père, en effet, dispose de la vie, ainsi a-t-il donné au Fils d'en disposer lui aussi: et il l'a constitué souverain juge, parce qu'il est le Fils de l'homme³. »

Dans une seule phrase, il montre donc que le même est Fils de Dieu et Fils de l'homme. Ainsi voyons-nous comment nous devons croire au Christ Seigneur dans l'unité de sa personne; alors qu'il est le fils de Dieu par qui nous avons été faits, il s'est fait aussi fils de l'homme en prenant notre chair, afin de mourir, comme le dit l'Apôtre, « pour nos péchés » et de ressusciter « pour notre justification⁴ ».

6. Cette profession de foi, bien-aimés, ne redoute aucune contradiction, ne se dérobe devant aucune erreur. Par elle, en effet, nous reconnaissons la miséricorde de Dieu, promise dès le

3. Jn 5, 25-26.
4. Rom. 4, 25.

miser ricordiam Dei ab initio promissam, et ante sæcula præparatam, per quam solam resolvi captivitatis humanæ vincula potuerunt, quibus primum hominem omnemque ejus posteritatem malesuadus peccati auctor obstrinxerat, et propaginem dedititiam originali sibi præjudicio¹ vindicabat. Quia igitur justificandis hominibus hoc principaliter opitulatur, quod Unigenitus Dei etiam filius hominis esse dignatus est, ut ὁμοσιος² Patri Deus id est unius substantiæ, idem homo verus et secundum carnem matri consubstantialis existeret; utroque gaudemus, quia non nisi utroque salvamur: in nullo dividentes visibilem ab invisibili, corporeum ab incorporeo, passibilem ab impassibili, palpabilem ab impalpabili, formam servi a forma Dei; quia etsi unum manet ab æternitate, aliud cœpit a tempore; quæ tamen in unitatem conveniunt, nec separationem possunt habere, nec finem; dum exaltans et exaltatus, glorificans et glorificatus, ita sibimet inhæserunt, ut sive in omnipotentia, sive in contumelia, nec divina in Christo careant humanis, nec humana divinis.

7. Hoc credentes, dilectissimi, veri Christiani sumus, veri Israelitæ³, et in consortium filiorum Dei veraciter adoptati: quia et omnes sancti qui Salvatoris nostri

1. Le mot *præjudicium*, emprunté au langage du droit, désigne une décision rendue en première instance, donc susceptible de réforme, dans le cas présent la condamnation portée contre nos premiers parents; sa révision est intervenue grâce à notre rédemption opérée par le Christ. Le mot se retrouvera au 18^e sermon sur la Passion (cf. SC 74, p. 113, n. 2).

2. C'est à dessein que saint Léon a employé ici — seul exemple dans les *Sermons* — le mot grec objet de tant de controverses au temps de la crise arienne; il a sans doute jugé que ce mot, défini comme de foi dans le symbole de Nicée, exprimait mieux que tout autre la parfaite unité d'essence du Père et du Fils; il faut, croyons-nous, le conserver tel quel dans la traduction française. A remarquer qu'il ne l'a utilisé que pour traduire la consubstantialité des deux premières Personnes, alors qu'il a employé le mot *consubstantialis* pour l'unité de nature humaine entre le Christ et sa mère. Au contraire CASSIEN, dans son traité *De Incarnatione Christi* dont, nous l'avons dit, saint Léon s'est inspiré, avait écrit: «*Secundum divinitatem homouosios Patri, secundum carnem autem homouosios matri fuit*» (VI, XIII; CSEL XVII, 340-341); dans l'usage du mot grec, cet auteur n'est d'ailleurs pas aussi discret